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659

1916(c.) complete Express Letter stamps (2) in green on white
paper and yellow-green on toned paper, both with “[D. - 20]”
imprints and with “A, B, C, D” lettering (indicating use as
an Express Letter receipt only), the former has horizontal
bend on fifth portion and the latter has some split roulettes

between 2nd and 3rd portions, nevertheless fine.
HK$ 1,200 - 1,500

Airmails

660
1929 Air Second issue 15c. to 90c., complete set of five
in marginal or corner blocks of four, showing large part
imprints (except 30c.), the 90c. with both “(C)hinese Bureau
of Engraving and Printing” imprint + plate number “17,
unused with original gum but all have glassine backing paper
adhering to reverse, toned. Chan A6-A10.

HK$ 1,200 - 1,500

661
1924 (1 May) first trial flight by Moukden Warlord
Government Moukden-Newchwang envelope from Moukden
to Shanghai (5.5) via Newchwang (2.5) bearing Air First
Peking issue 15c. and Junk 3c. (on reverse), cancelled
by “Moukden” bilingual c.d.s. and showing on reverse
“Newchwang” bilingual c.d.s., from where it was carried by
train to its final destination, the first trial flight is recorded
as having taken place on 2 May 1924 and mail carried on
this flight was postmarked 1 May 1924, envelope has corner
crease at lower right clear of stamp, fine to very fine.

HKS$ 2,500 - 3,000

662

1930 (11 Mar.) airmail envelope to England via Shanghai
(15.3), endorsed “Air Mail Hkow to S’hai” bearing Air
Second Peking issue 15c. (2) and Junk lc. (4) and 4c. (3),
cancelled by “Ichang” bilingual c.d.s., central vertical filing
fold clear of stamps and postal markings, a little roughly
opened on reverse, fine.

HK$ 1,000 - 1,200

663

1931 (31 May) registered airmail envelope from Shanghai
to Steinach, Germany (13.6) carried on the Eurasia Line
via Manchouli, Irkutsk and Moscow-Berlin (11.6) bearing
Air Second Peking issue 30c. (2) with Reaper 30c. and 50c.,
and Hall of Classics $1, cancelled by special commemorative
airmail double-ring d.s., showing “By airmail/via Nangking-/
de Irkutsk a Berlin” printed instructional routing label and
“Mit Luftpost befoérdert/Luftpostamt/Berlin C2” circular
cachet in red adjacent, sent by Chinese Airmail service to
Manchouli, then by surface from Manchouli to Irkutsk,
flown from there to Moscow, then from Moscow to Berlin
and presumably by surface mail on the final stage, rare and
appealing usage shortly after the rate from Irkutsk to Moscow

was increased from 50c. to 80c. on 15 May.
HK$ 4,000 - 5,000

664

1936 (16 July) registered airmail envelope from Canton to
Austria (6-7.8, redirected domestically) via Singapore (23.7)
and Italian railway between Modena and Verona (5.8) bearing
on front Dr. Sun Yat-sen London Second printing 2c. (3, with
vertical pair) and Martyrs 1c. and 10c., and on reverse Air
Second Peking issue 45c. and 90c., and Air Third Peking issue
15c., 25¢. (2), 30c. and 50c., cancelled by bilingual segmented
c.d.s., stamps have some light oxidisation, envelope opened
out for display and a little reduced with some age spotting on
reverse, from the dates it is not clear whether this was actually
carried by any airmail service, nevertheless a remarkable

mixed franking of two Air issues.
HK$ 1,000 - 1,200

665
1937 (14 Sept.) formular airmail envelope from Hankow to
England via Hong Kong (16.9) bearing Air Third Peking issue
$2 with Martyr 50c. and Dr. Sun Yatsen 15c., cancelled by
dotted rim d.s., part of flap at back missing, nevertheless very
fine first year Sino-Japanese Wartime usage routed through
Hong Kong instead of Shanghai as the Yangtze River route
was closed.

HK$ 2,500 - 3,000

Parcel Post

666

1944 Chungking Central printing $500 to $20,000, very fine
unused without gum as issued, the rare $20,000 which was
only sold at the philatelic counter at the General Post Office

in Shanghai is particularly choice. Chan P1-P6.
HKS$ 15,000 - 20,000
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Military Post

667
1943 District overprint for Kwangsi on Dr. Sun Yatsen Dah
Tung printing 8c. green, perf. 13%2, block of fifteen (5 x 3)
from the lower right corner of the sheet, showing “Printed by
Dah Tung Book Co., Ltd. H.K.” marginal imprint, 5th stamp
in 2nd horizontal row variety 5mm. narrow spacing between
characters, fine to very fine unused with much original gum.
Chan M6b, var.

HKS$ 800 - 1,000

668
1945 (21 July) envelope from the Youth Expeditionary Force
Division 206 stationed in Shanxi to Kansu (7.8) via Lanchow
(1.8) bearing on reverse Military Post Central Trust printing
(-) carmine with Dr. Sun Yatsen Central Trust printing $1
vertical pair and $2, and Chungking Chung Hwa printing $2,
cancelled by dotted rim d.s., three stamps affected by toning
at top of envelope which is a bit tatty at foot. Chan M13.
HKS$ 1,000 - 1,200

Officially Sealed

669
1912-22(c.) “Officially Sealed/Chinese Post Office” small
format imperf. x perf. 11% green label, a complete sheet
of fifty with selvedge all round, showing “[D- 197]” and
“5000/10.v.22.” imprints, fine to very fine unused with much
original gum, light gum toning on reverse of left margin,
folded along a few rows of perfs. and a few split perfs., rare.
CSS OS 5.

HK$ 1,500 - 2,000

670
1933 (14 Oct.) native printed matter envelope to
Shanghai (14.10) bearing Dr. Sun Yatsen London Second
printing 5c., cancelled by “Mingkwang” bilingual c.d.s.,
with “Officially Sealed/Post Office” bisected labels (3) on
reverse cancelled by “Received Damaged” bilingual framed
h.s. in violet, also 1934 native envelope from Pusongchen to
Shanghai (4.5) bearing Martyr 1lc. and on reverse Postage Due
2c. orange applied on arrival and cancelled by c.d.s., fine.
HK$ 1,500 - 2,000

Bandit Post

671

671
1923 “Pao Tzu Ku” Bandit Post 50c. (5c¢.) black on red, very
fine unused.

HK$ 8,000 - 10,000

Postal Savings stamps

672

1919(c.) Postal Savings overprint on Junk 5c., cancelled by
“Postal Savings/Peking” c.d.s. (Republic 6th year, 7th month,
5th day), fine to very fine strike which predates the accepted
August 1919 date of issue usually indicated in standard
catalogues.

HK$ 1,000 - 1,200

673
1944 Ancient Coins Postal Savings 50c. to $20, set of six in
complete sheets of 200 (5 sets of sheets), folded, overall fine

unused without gum as issued.
HK$ 2,500 - 3,000

Revenues

674
1899 unissued 100 cash green cancelled by “Hankow”
bilingual c.d.s., fine and unusual postally used.

HK$ 1,000 - 1,200
Postcards

675

1920(c.)-30 photo real postcards (8) depicting scenes and
buildings of Shameen, Canton, all unused except 1931 photo
real postcard to London bearing Junk 4c. (3), cancelled by
“Canton” bilingual c.d.s.; also loose C.I.P. 4c., cancelled by

“Shameen” bilingual c.d.s. Mainly fine.
HK$ 1,000 - 1,200
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Literature

676
Postal Guides and Atlases : China Postal Atlas Showing the Postal
Establishments and Postal Routes in Each Province. (Nanking :
The Directorate General of Posts, 1939). Original binding in
dark green, 15” x 21”7, with 30 maps (some fold outs) showing
long-distance telephone stations, highways, Postal Agencies,
Head and Sub-Post Offices in Provincial Capitals, postal
routes and services, with maps of more important offices in
Chinese and English, and the Index both in Chinese and
English; the cover has slight faults, some peripheral stains (in
margins) and slight edge wear. An invaluable reference for
the geography of the postal system.

HK$ 15,000 - 20,000

671

Postal Guides and Atlases : The New Atlas of (Republic
of) China, published 20 April 1934 by Shun Pao, (Shanghai
newspaper), leather bound, edge wear and binding loose, as
well as ageing mostly confined to inside covers, a scarce book.

HKS$ 5,000 - 6,000
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678
Philatelic literature : A miscellaneous group, all privately
bound, including The Chinese Air-Post 1920-1935 by Starr and
Mills, The Postal History of Tibet by Waterfall, Foochow 1903
by Bowker, Handbook of Early Chinese Communist Stamps 1928-
1938 by Hubbard, and auction catalogues (9) from 1953-
1975 with A. Diercking, H.B.R. Clarke, Saul Newbury, Dr.
Warren G. Kauder, Richard Canman, and Sir Percival David
(20.3.1975). Not illustrated.

HK$ 2,000 - 2,500

679
Philatelic literature : Hellrigl, Wolfgang C., The Postal History
of Mongolia 1841-1941. The History of the Russian and Chinese
Post Offices in Mongolia, and the Postage Stamps and Postal
History of Independent Mongolia. London, The Royal Philatelic
Society, 2011. Condition as new.

HK$ 400 - 500

680
Auction catalogues : “The ‘David’ China”, Robson Lowe
(London), 9.11.1965. Fine condition.

HK$ 400 - 500



681
Auction catalogues : “China Including a further portion of
the collection formed by Sir Percival and Lady David”, Robson
Lowe (London), 16.12.1964. Fine condition.

HKS$ 300 - 400

682
Auction catalogues : A selection of Robson Lowe (London)
catalogues, comprising H.B.R. Clarke (22.4.1953), Sir David
Roseway (12-13.11.1963), Sir Percival David (13.11.1969),
and Sir Percival David, Colonel G.H. Latham and others
(4.10.1967). Fine condition (4).

HK$ 1,000 - 1,200
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Cancellations

683

1899(c.)-1923, asmall assembly of bilingual c.d.s. cancellations
mostly on C.LP. issues but also including some Hung Tung
First Year commemoratives and Junks, mainly fine to very

fine strikes, a few faults/defects (approx. 100).
HK$ 1,500 - 2,000

684

1899-1929, a substantial collection of bilingual c.d.s.
cancellation types arranged by town, extensive representation
of the C.LP. issues, with a good range of usages, including
postal stationery, registered, and international, mainly fine
strikes, a few faults (750+ stamps and 36 envelopes or postal
stationery cards).

HK$ 30,000 - 40,000
Collections and selections

685

187897, a small unused and used selection, including 1878
Large Dragon lca. used and 1897 New Currency 2.5mm.
setting on Dowager first printing 10c. on 9ca. unused with
much original gum, and 1.5mm. setting on Dowager third
printing ¥c. on 3ca. unused with much original gum (toned),
mainly fine, a few small faults (15).

HKS$ 3,500 - 4,000
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686
1878-1912, a small selection, including 1878 Large Dragon
thin paper 5ca. used, 1894 Dowager Empress Birthday 12ca.
unused with much original gum, and 1912 Commemorating
the Republic 1c. to $5 used, mainly fine, one 1897 surcharge
1.5mm. setting on Dowager first printing 10c. on 9ca. unused
has trimmed perfs. at right (19).

HK$ 3,000 - 4,000

687
1882-1949, a mint or unused and used collection, including
1882 Large Dragons wide margins 3ca. used, 1883 thick
paper lca. unused and 3ca. used, 1894 Dowager Empress
Birthday lca. to 24ca used, 1898-1906 C.L.P. lc. to $5 used
(2 sets), 1912 “Republic of China” Statistical Dept. overprint
Ic. to $5 used and Waterlow overprint lc. with retouched
“One” unused with part original gum, 1913 Junk London
printing 3c. gutter pair imperf. between unused (toned),
1923 Peking Second printing $20 used, 1932 Northwest
Scientific Expedition lc. to 10c. plate number singles mint,
1949 Silver Yuan Flying Geese unused (6), Air 1921 15c. to
90c. mint, Chinese Provinces including Sinkiang with 1914-
36 overprints on Peking Second printing Yc. to $20 used,
Ki-Hei with 1927 overprints on Junk Yc. to $5 used, Yunnan
with overprints on Junk Yc. to $5 used and 1926 Northeast
1947 Second Peiping Central printing $4 to $1000 unused,
and Local Posts, very good to fine, some small faults or tones
(950+).

HKS$ 20,000 - 25,000

688

1882-1949, a mint or unused and used collection, including
1882 Large Dragons wide margins 3ca. and 5ca. used, 1894
Dowager Empress Birthday lca. to 24ca used, 1897 New
Currency small figures surcharge %2c. on 3ca. to 30c. on 24ca.
used, large figures 2.5mm. setting on Dowager first printing
5c. on 5ca. used and on second printing ¥2c. on 3ca. to 30c. on
24ca. used, 1897 Red Revenues (2), 1897 1.C.P. $5 unused,
1898-1906 C.L.P. lc. to $5 used (2 sets), 1912 “Republic
of China Provisional Neutrality” overprint lc. (2) and 3c.
(2) unused and used, 1912 “Republic of China” Statistical
Dept. overprint lc. to $5 used and Waterlow overprint 1lc.
to $5 used, 1912 Commemorating the Revolution and the
Republic Ic. to $5 both sets used, 1923-33 Second Peking

Printing Y2c. to $20 used, 1942-43 16¢. olive-brown with
“DPP” overprints and “50” cents surcharges unused, Postage
Dues 1912 (Mar.) “Republic of China” overprint on lc. with
overprint inverted used and 5c. blue, and Air 1921 15c. to
90c. mint, very good to fine (2,300+).

HK$ 20,000 - 25,000

689
1882-1981, a mint or unused and used accumulation,
comprising Imperial China with 1888 Small Dragons used
(6), 1894-97 issues including Red Revenues (2), 1897-1912
Coiling Dragons with cancellation interest, Taiwan mint with
various complete sets, and some People’s Republic, good to
fine, faults (950+).

HK$ 6,000 - 8,000

690
1883-1949, a mint or unused and used accumulation well
arranged in a stockbook and on stock pages, also with a very
fine but sparsely filled “Texas” album (Shanghai, 1938), there
is a strong focus on the Dr. Sun Yatsen and Martyr issues,
but also included is Imperial China with 1883 Large Dragons
thick paper 3ca. cancelled by both blue seal and part “I.G.
o(f Customs/Peking)” matching doublering d.s., 1885-88
Small Dragons used (8), and 1897 Red Revenues large figures
surcharges lc. on 3c. (3) and 4c. on 3c. unused with part
original gum (one lca. on 3c. without gum), and 1914-19
Junk First Peking printing $10 unused with much original
gum (disturbed), and some Local Post, good to fine (3,000+).
HKS$ 7,000 - 9,000

691
1885-1949, a mint or unused and used collection arranged
in a stockbook and also on a few Hagner pages, comprised
mostly of Republic issues and including Chinese Provinces,
very good to fine (3,200+).

HK$ 4,000 - 5,000

692
1885-1949, a mint or unused and used massive accumulation
arranged on stockpages in five large binders, mostly Republic
of China, but also including Imperial China, Manchukuo,
Japanese Occupation, Shanghai, and some later People’s
Republic of China and Taiwan, some cancellation interest
and a few large multiples, good to fine (approx. 13,000). Not
illustrated.

HK$ 4,000 - 5,000
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693
1885-1912, an unused and used collection predominantly of
I.C.P. and Waterlow issues (emphasis on the C.L.P. issues),
with shades and perfs., including 1898-1902 $1 (8, three
unused), $2 (8, one unused), and $5 used (3), mainly very
good to fine, a few faults (approx. 500).

HK$ 25,000 - 30,000

694
1885-1970, a miscellaneous assortment of stamps and
envelopes or cards, including 1897 New Currency surcharges
large figures 2.5mm. setting on Dowager second printing
Ic. on lca. with variety no stop after “cent” used, 1923-
33 Junk Second Peking printing 50c. (3) + $1 (3) with
Currency control overprints cancelled by “Luchow” bilingual
segmented c.d.s. on piece, 1945 Kaifeng surcharges (7), and
Japanese Occupation Dr. Sun Yatsen Sin Min printing
unoverprinted $2, $5, $10 (3) and $50 unused, good to fine
(approx. 2,000+).

HKS$ 3,000 - 4,000

695
1885-1986, a mostly used collection, including People’s
Republic, along with miscellaneous Shanghai Local Post,
Taiwan, and Hong Kong, with the principal value in the
P.R.C,, including 1885-88 Small Dragons (5), and People’s
Republic 1960 Goldfish, 1962 Support Heroic Cuba,
1963 Revolutionary Socialist Cuba, Butterflies, Hwang
Shan Landscapes (some toning), 1964 Petroleum Industry,
generally very good to fine (approx. 1000). Not illustrated.
HK$ 2,500 - 3,000

696

1888-1949, a large mint or unused and used accumulation on
stockpages with blocks of four, including C.I.P. issues, 1940-
43 Provincial surcharges, Chinese Provinces and Japanese

Occupation, mainly good to fine (4,500+).
HK$ 4,000 - 5,000

697
1888-1997, a mint or unused and used collection arranged in
a stockbook with emphasis on the People’s Republic, but also
including Imperial and Republic of China with 1897 Red
Revenue small figures surcharge 2c. on 3c. used (thinned),
and 1967 Poems of Chairman Mao 8f. “Beidahe” used
(creased), good to fine (1,800+). Not illustrated.

HK$ 8,000 - 10,000

698

1897-1911, a mint or unused group of blocks of four or
larger, including 1898-1910 C.L.P. 5c. blocks of four (3) and
six representing the three different issues in four distinctly
different colours and 1905-10 colours changed 7c. block
of ten from the lower left corner of the pane at the foot of
the sheet, Postage Due 1911 Second London printing lc.
brown interpanneau of eight mint, and Chinese Post Office
in Tibet 1911 surcharged 12a. on 50c. block of four, mainly
fine to very fine and fresh unused or mint, a number with
gum which is not original. An interesting representation (11
blocks of four, 5 blocks of six, interpanneau block of eight

and two blocks of ten, also a pair).
HKS$ 2,500 - 3,000

699
1898-1912 C.L.P. issues and “Republic of China” overprints,
a mainly used assembly with some cancellation interest, good
to fine (approx. 750).

HK$ 3,000 - 4,000

700
1931-54, a mint or unused and used collection neatly
arranged in five stockbooks with one book containing
varieties including imperforate, imperforate between with
1942-46 Paicheng printing engraved $30 block of four
containing two horizontal imperf. between pairs unused and
$20 rose-red vertical pair imperf. between used, and 1948
First Union surcharge $3000 on 30c. block of twelve (3 x
4) containing three vertical strips of four imperf. between
unused, misplaced, inverted and double overprints or
surcharges, and Republic of China with Definitives, 1942-
43 16c¢. with “DPP” overprints and “50” cents surcharges
unused, commemorative issues, Gold Yuan and Silver Yuan
with 1949 Tsingtao overprints set of four unused, Postage
Dues, Airs, Parcel Post, Military Post, a few Postal Savings
stamps and Revenues, Chinese Provinces with Taiwan 1950
(25 Mar.) surcharges to 50c. on $5,000,000 set of twelve
unused and Northeast 1946 (Aug.) Chinchow surcharges set
of three and Parcel Post 1948 $500 to $10,000 unused, and
Japanese Occupation, good to fine (3,200+).

HKS$ 10,000 - 12,000
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Commencing on Tuesday, December 11 at 9:30 am
with the People’s Republic of China and Liberated Areas (lots 1001 - 1667)
in separate catalogue.

The General Session below (lots 2001 - 2420) will take place immediately following.

701
1940-43 Provincial surcharges, an unused and used assembly
with multiples, arranged on stockpages with 1943 surcharge
of “50” cents on 16¢. olive-brown with “50” or two vertical
bars (200+), including surcharge of “50” for Chekiang in red
on 16¢. used (15) and General Office “50” on 16c. perf. 11%
x 12, very good to fine (900+).

HK$ 2,500 - 3,000

702

1942-1948 Dr. Sun Yatsen Central Trust printing, an
unused collection of blocks of four (190+), mostly with sheet
margins, selected for shade, paper, and perforation varieties,
comprising the basic printing (unoverprinted), C.N.C. and
Gold Yuan surcharges, Sinkiang Province, and Postal Savings,
including unoverprinted 10c. green on Chinese woodfree
paper with large hole comb perf. 122, 20c. grey-green on
thin paper perf. 13, 30c. dull orange type B on native paper
without lines, $5,000 on $2 blue-green on foreign paper perf.
13, 4c. on $1 lake on foreign mesh paper, 5c. on 50c. olive-
green with surcharge shifted downward and another shifted
to left, and perf. 10%-11 blocks (8), fine to very fine, since
this was originally a study of the papers, the majority of the
blocks have small hinge remnants on front from previous
mounting, nevertheless fine to very fine (approx. 760 stamps).

HKS$ 4,000 - 5,000

703
194249, an unused collection of blocks of four or six,
including Dr. Sun Yatsen issues with 1942-44 Central
Trust printing 16c. and Martyr issues, Gold Yuan with 1948
Shanghai Union Press surcharge 10c. on $1 green Dr. Sun
Yat-sen Paicheng printing typographed, Silver Yuan, Postage
Dues, Military Post, and Chinese Provinces, mainly very good
to fine (1,400+ stamps).

HKS$ 8,000 - 10,000

704

1943 surcharge of “50” cents on 16¢. olive-brown with “50”
or two vertical bars, a mostly unused group with blocks of
four (7), six (2) or eight, including perf. 10%-11 varieties and
surcharge with two vertical bars for Kweichow with variety
surcharge inverted, mainly fine (80 stamps).

HKS$ 2,500 - 3,000

CHINESE PROVINCES

2001

Sinkiang
Russian Post Office

2001
1896 (5 Apr.) registered envelope from Ludwig Hedin in
Stockholm, Sweden to Sven Hedin at the Imperial Russian
Mission in Peking, endorsed “Poste Restante”, bearing Oscar
306 (2), cancelled by “Stockholm” dotted rim d.s., showing
“Tientsin/Kaiserl. Deutsche/Postagentur” c.d.s. (19.5) of the
German P.O. on reverse, top stamp diagonal crease ending
in small split, fine usage sent care of the Russian Imperial
Mission in Peking to await his (Sven Hedin) return from his
expedition in Kashgar, almost a year prior to his actual arrival
in Peking, while he was still in Western China/Central Asia.
HK$ 12,000 - 15,000

Forty years prior to his 1933 North West China Scientific
Expedition, a young Sven Hedin accepted the invitation of the Czar
of Russia to lead a convoy to Lhasa and Kashgar in 1893. He led
three such expeditions between 1893 - 1908. On the first expedition,
he left Stockholm on 16 October 1893, for the Pamir Mountains
traveling via Saint Petersburg and Tashkent. During this expedition,
he remained in Kashgar until April, 1895, from where he crossed
the Taklamakan to the Khota River. Returning from a stopover
in Kashgar in January 1986, he continued to travel extensively in
Central Asia, finally crossing Northern Tibet and China in late
June, and eventually arriving in Peking on 2 March 1897.
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